
Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

DISPOSIZIONE

n. 14 del 16/04/2024

Oggetto:  Presa d’atto del Codice Unico di Progetto  F81J24000000007 assegnato per l’attuazione
del Progetto Lgnet3 (PROG- 993) -  a valere sulla lettera a) “Capacity building, qualificazione e
rafforzamento degli uffici pubblici” nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 – Migrazione legale e
Integrazione, del Programma Nazionale FAMI 2021-2027 – Associazione al Procedimento di cui alla
Det. Dir. n. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 del Servizio Programmazione
Sociale ed Emergenze Sociali.

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003059



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI

PREMESSO

• che il Ministero dell’Interno - Dipartimento delle libertà civili e l’Immigrazione, in qualità di Auto-
rità Responsabile, a partire dal 2020, ha avviato un partenariato strategico multi-livello, in collabo-
razione con Anci, Cittalia e 16 grandi Città italiane, per l’integrazione dei titolari di protezione in-
ternazionale a valere sul Programma Nazionale FAMI;  

• che nell’ambito del  suindicato Programma Nazionale FAMI il  Comune di  Napoli,  a  partire dal
2020, ha aderito a tre progetti volti all’inclusione sociale, lavorativa ed abitativa dei Cittadini di
Paesi Terzi, denominati rispettivamente: LGNetEA, LGNet2 e LGNet3.

DATO ATTO

• che con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 10.06.2023 è stata indetta dal Servizio Programma-
zione Sociale ed Emergenze Sociali una procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Ac-
cordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 3 del Codice, per un periodo presunto di 730
giorni,  prevedendo per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto LGNet2, denominato
Lotto 1 “Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di
Napoli” CUP: F81J22000740007, CIG: 9878500C13;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  29.06.2023  del  Servizio  Programmazione  Sociale  ed
Emergenze Sociali si è provveduto alla rettifica della Det. Dir n. 8 n. 7 del 10.06.2023 di indizione
procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs.
50/2016 comma 3 del Codice;

• che con Det. Dir. n. 4 del 18.12.2024 è stata aggiudicata la gara di cui sopra in favore del “Costi-
tuendo RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus/Aurora Impresa Sociale Società Cooperati-
va” stabilendo che, con successivo atto, sarebbe stato emanato il provvedimento di aggiudicazione,
all'esito positivo delle prescritte verifiche;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 27.02.2024 si è preso atto  dell’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione della gara indetta con Det. Dir. n. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del
29.06.2023 mediante procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54
D.Lgs. 50/2016 per un periodo presunto di 730 giorni, per l'affidamento delle attività nell’ambito
del  progetto denominato:  Lotto 1 “Housing led per persone migranti  maggiorenni regolarmente
soggiornanti sul territorio di Napoli”, CUP: F81J22000740007, CIG: 9878500C13. 

 

ATTESO 

• che entro la data di conclusione del Progetto Lgnet2, fissata per il 15.01.2024, erano in corso le
verifiche propedeutiche alla firma del contratto e pertanto non è stato possibile avviare le attività;

• che il CUP F81J22000740007 assegnato al Progetto Lgnet2, a valere sul FAMI 2014/2020, deve
essere sostituito in quanto le attività progettuali si sono concluse in data 15.01.2024;

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003059



• che in data 19.03.2024 il Comune di Napoli è stato ammesso a finanziamento per il Progetto
Lgnet 3(PROG- 993) - a valere sulla lettera a) “Capacity building, qualificazione e rafforzamento
degli uffici pubblici” nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 – Migrazione legale e Integrazione,
del Programma Nazionale FAMI 2021-2027;

• che il CUP assegnato per la nuova progettualità Lgnet3 è F81J24000000007;

• che il CUP deve essere indicato su tutti i documenti amministrativi e contabili relativi allo specifi -
co progetto cui esso corrisponde (atti di gara, provvedimenti di finanziamento, mandati di paga-
mento, ecc.).

RITENUTO OPPORTUNO

1. Sostituire il precedente CUP  F81J22000740007 associato alla procedura aperta in due lotti per la
conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 3 del Codice, per un
periodo presunto di 730 giorni, prevedendo per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto
LGNet2,  denominato  Lotto  1  “Housing  led  per  persone  migranti  maggiorenni  regolarmente
soggiornanti sul territorio di Napoli”.

2. Provvedere all’associazione del CUP F81J24000000007 alla  procedura aperta in due lotti  per la
conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 3 del Codice, per un
periodo presunto di 730 giorni, prevedendo per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto
LGNet2,  denominato  Lotto  1  “Housing  led  per  persone  migranti  maggiorenni  regolarmente
soggiornanti sul territorio di Napoli” e, pertanto, a tutti i documenti amministrativi e contabili cui
esso corrisponde.

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

1. Sostituire il precedente CUP  F81J22000740007 assegnato per l’attuazione del Progetto Lgnet2 e
associato alla procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54
D. Lgs.  50/2016 comma 3 del  Codice,  per un periodo presunto di  730 giorni,  prevedendo per
l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto LGNet2, denominato Lotto 1 “Housing led per
persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli”.

2. Prendere  atto  del  Codice Unico di  Progetto  F81J24000000007 assegnato per  l’attuazione  della
nuova  Progettualità  Lgnet3  (PROG-  993)  -  a  valere  sulla  lettera  a)  “Capacity  building,
qualificazione  e  rafforzamento  degli  uffici  pubblici”  nell’ambito  dell’Obiettivo  Specifico  2  –
Migrazione legale e Integrazione, del Programma Nazionale FAMI 2021-2027.

3. Dare atto che il CUP F81J24000000007 è associato ai documenti di seguito elencati:

➢ Determinazione  Dirigenziale  n.  7  del  10.06.2023  indetta  dal  Servizio  Programmazione
Sociale ed Emergenze Sociali una procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Accordo

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003059



Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 3 del Codice, per un periodo presunto di 730
giorni, prevedendo per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto LGNet2, denominato
Lotto 1 “Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di
Napoli” CUP: F81J22000740007, CIG: 9878500C13;

➢ Determinazione Dirigenziale n. 8 del 29.06.2023 del Servizio Programmazione Sociale ed
Emergenze Sociali di Rettifica della Det. Dir. n. 7 del 10.06.2023 di indizione procedura aperta in
due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 3 del
Codice;

➢ Det.  Dir.  n. 4 del  18.12.2024 di Aggiudicazione di gara di cui sopra in favore del RTI
Radici Società Cooperativa Sociale Onlus/Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa;

➢ Det. Dir. n. 6 del 27.02.2024 Presa d’atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della
gara indetta con Det.  Dir.  n.  7 del  10.06.2023 e s.m.i.  Det.  Dir.  n.  8 del  29.06.2023 mediante
procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016 per un
periodo presunto di 730 giorni, per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto denominato:
Lotto 1 “Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di
Napoli”, CUP: F81J22000740007, CIG: 9878500C13.

Il dirigente, in relazione al presente atto, attesta che:

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9
del  Codice  di  Comportamento  adottato  dal  Comune  di  Napoli  con  Delibera  di  Giunta  Comunale
254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impe-
dirne l'adozione;

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività ammini-
strativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato de-
creto come modificato ed integrato dal  D.L. n.  174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del
07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli In-
terni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

- non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

d.ssa Mariarosaria Cesarino

- La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003059


		2024-04-16T10:30:20+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




